

Số: /KH-UBND

Kiến An, ngày tháng năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Quản lý chất lượng môi trường không khí trên địa bàn quận Kiến An giai đoạn 2023 - 2025

Thực hiện Quyết định số 4715/QĐ-UBND ngày 31/12/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch quản lý chất lượng môi trường không khí thành phố Hải Phòng giai đoạn 2023 – 2025, Ủy ban nhân dân quận xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ với các nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ theo Quyết định số 4715/QĐ-UBND ngày 31/12/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch quản lý chất lượng môi trường không khí thành phố Hải Phòng giai đoạn 2023 – 2025.

- Tăng cường kiểm soát ô nhiễm môi trường không khí, giảm thiểu tác động bất lợi đến sức khỏe của người dân và phát triển kinh tế - xã hội của thành phố nói chung và quận nói riêng theo hướng phát triển bền vững.

##### 2. Yêu cầu

Tập trung chỉ đạo, tăng cường sự phối hợp của các cấp, các ngành; các doanh nghiệp, hộ sản xuất, kinh doanh và nhân dân trên địa bàn quận nhằm triển khai thực hiện, hoàn thành các nhiệm vụ của Quyết định số 4715/QĐ-UBND ngày 31/12/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch quản lý chất lượng môi trường không khí thành phố Hải Phòng giai đoạn 2023 – 2025.

#### II. PHÂN CÔNG CỤ THỂ

##### 1. Phòng Tài nguyên và Môi trường quận

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch; theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân quận trước ngày 20/12 hàng năm.

- Nâng cao chất lượng thẩm định cấp giấy phép môi trường; yêu cầu chủ các cơ sở phát sinh bụi, khí thải thực hiện lắp đặt hệ thống thu gom, xử lý khí thải đạt quy chuẩn môi trường.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận tăng cường kiểm tra, giám sát, hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở sản xuất công nghiệp trên địa bàn thực hiện các biện pháp kiểm soát, xử lý, giám sát khí thải, đặc biệt là cơ sở phát sinh nguồn bụi, khí thải lớn; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm (nếu có).

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan tăng cường kiểm soát đối với các dự án, nhà máy có nguồn thải lớn, có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường cao trên địa bàn quận.

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành và đơn vị có liên quan thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 06/5/2021 của Ủy ban nhân dân quận

thông tin, tuyên truyền về chất lượng không khí và các biện pháp ngăn ngừa ô nhiễm môi trường không khí.

- Theo dõi, đôn đốc các phòng, ban, ngành và các đơn vị có liên quan thực hiện kế hoạch; tổng kết, đánh giá, báo cáo Ủy ban nhân dân quận báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố theo quy định.

## **2. Phòng Quản lý đô thị quận**

- Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường rà soát sự phù hợp quy hoạch đối với các cơ sở hoạt động sản xuất có nguy cơ ô nhiễm môi trường không khí trong khu dân cư, khu đô thị trên địa bàn quận.

- Tham mưu, phối hợp với Công an quận đề xuất các giải pháp tăng cường quản lý chất lượng không khí thông qua việc kiểm soát các phương tiện giao thông vận tải trên địa bàn quận.

- Tăng cường kiểm tra các chủ dự án, đơn vị quản lý, thi công các công trình xây dựng; các cơ sở sản xuất vật liệu xây dựng thực hiện các biện pháp ngăn ngừa, giảm thiểu phát tán bụi, khí thải ra môi trường xung quanh (che chắn các công trình, phương tiện vận chuyển vật liệu xây dựng, phễu thải xây dựng, phun nước, rửa nước...).

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận triển khai thực hiện chương trình xây dựng các công viên, vườn hoa, cây xanh trên địa bàn quận giai đoạn 2021 – 2025.

## **3. Phòng Kinh tế quận**

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận triển khai thực hiện các nhiệm vụ khoa học nhằm đổi mới, ứng dụng công nghệ tiên tiến, nâng cao năng suất và hiệu quả sử dụng nhiên liệu trong các ngành công nghiệp nhằm giảm thiểu phát sinh khí thải; tiết kiệm năng lượng.

- Khuyến khích người dân thu gom, xử lý, chế biến phụ phẩm sau thu hoạch thành các sản phẩm có ích; tăng cường công tác tuyên truyền tới người dân không đốt phụ phẩm nông nghiệp và xử lý đúng quy định bảo vệ môi trường; sử dụng công nghệ thân thiện với môi trường, sử dụng hiệu quả tài nguyên trong hoạt động sản xuất, sử dụng năng lượng sạch; đề xuất các giải pháp bảo vệ môi trường trong sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận xây dựng các chương trình, đề án, dự án phát triển nông nghiệp gắn với mục tiêu bảo vệ môi trường và thích ứng với biến đổi khí hậu.

## **4. Phòng Y tế quận**

Phối hợp với Trung tâm Y tế dự phòng thành phố Hải Phòng và các đơn vị có liên quan thực hiện việc đánh giá tác động, cảnh báo nguy cơ ô nhiễm không khí đến bệnh tật, sức khỏe cộng đồng; đề xuất các biện pháp bảo vệ sức khỏe cộng đồng, đặc biệt các cụm công nghiệp, làng nghề, khu vực tập trung nhiều nguồn thải có nguy cơ ô nhiễm cao làm ảnh hưởng xấu đến chất lượng không khí.

## **5. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận**

- Bố trí kinh phí tổ chức thực hiện các hoạt động về giảm thiểu ô nhiễm môi trường, trong đó có môi trường không khí.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân quận lựa chọn, chấp nhận các dự án đầu tư theo đúng quy định của pháp luật về đầu tư, bảo vệ môi trường và các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân thành phố về kiểm soát ô nhiễm môi trường không khí; không chấp thuận các dự án công nghệ lạc hậu, tiêu hao nhiên liệu, gây ô nhiễm môi trường không khí.

#### **6. Phòng Giáo dục – Đào tạo quận**

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo vệ môi trường nói chung và bảo vệ môi trường không khí nói riêng đối với các cấp học theo quy định.

#### **7. Phòng Văn hóa – Thông tin quận; Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao quận**

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 06/5/2021 của Ủy ban nhân dân quận thông tin, tuyên truyền về chất lượng không khí và các biện pháp ngăn ngừa ô nhiễm môi trường không khí.

#### **8. Công an quận**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ thực hiện kiểm tra, phát hiện xử lý vi phạm về quản lý chất lượng môi trường không khí trên địa bàn quận; Điều tra, xử lý nghiêm tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật bảo vệ môi trường về gây ô nhiễm môi trường không khí.

- Bố trí lực lượng, hướng dẫn điều tiết giao thông trên các tuyến đường trọng điểm, nút giao thông vào giờ cao điểm để tránh ùn tắc giao thông kéo dài, trong đó có các điểm đang có thông số vượt chuẩn.

#### **9. Ủy ban nhân dân 10 phường**

- Triển khai thực hiện có hiệu quả thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 06/5/2021 của Ủy ban nhân dân quận thông tin, tuyên truyền về chất lượng không khí và các biện pháp ngăn ngừa ô nhiễm môi trường không khí.

- Tuyên truyền, vận động các hộ gia đình, hộ kinh doanh nhỏ hạn chế, tiến tới không sử dụng than, than tổ ong gây ô nhiễm môi trường trong sinh hoạt; Tuyên truyền, hướng dẫn các hộ dân sử dụng hiệu quả rơm rạ, phụ phẩm nông nghiệp sau thu hoạch thay cho việc đốt; xử lý nghiêm các trường hợp đốt chất thải không đúng quy định, gây ô nhiễm môi trường.

- Rà soát, thống kê các tổ chức, cá nhân phát sinh chất thải gây ô nhiễm môi trường không khí trên địa bàn.

- Phối hợp các phòng, ban và đơn vị kiểm tra các công trình xây dựng; các cơ sở sản xuất vật liệu xây dựng thực hiện các biện pháp ngăn ngừa, giảm thiểu phát tán bụi, khí thải ra môi trường xung quanh (che chắn các công trình, phương tiện vận chuyển vật liệu xây dựng, phế thải xây dựng, phun nước, rửa nước...).

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường, trong đó có môi trường không khí trên địa bàn phường; báo cáo các trường hợp vi phạm theo thẩm quyền.

- Tổ chức hoạt động giữ gìn vệ sinh, cải tạo cảnh quan môi trường; quy định về hoạt động tự quản về bảo vệ môi trường trên địa bàn.

- Có trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức ứng phó sự cố môi trường; hướng dẫn kiểm tra và tổ chức thực hiện kiểm soát nguồn ô nhiễm (đặc biệt là ô nhiễm không khí).

- Đối với Ủy ban nhân dân phường Nam Sơn: Lập, triển khai thực hiện phương án bảo vệ môi trường đối với làng nghề mộc Kha Lâm theo quy định.

#### **10. Đề nghị Ủy ban nhân dân Mặt trận Tổ quốc Việt nam quận, các phòng, ban, đơn vị và các tổ chức chính trị xã hội, đoàn thể trên địa bàn quận**

Tuyên truyền sâu rộng tới các hội viên, công chức, viên chức, người lao động và cộng đồng thực hiện các biện pháp giảm thiểu ô nhiễm môi trường không khí trên địa bàn quận và tổ chức thực hiện bằng các hoạt động cụ thể phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị.

#### **11. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ**

- Tuân thủ nghiêm các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường, kiểm soát ô nhiễm không khí trong quá trình hoạt động sản xuất theo quy định tại khoản 1 Điều 53 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

- Áp dụng các tiêu chuẩn, định mức kỹ thuật nhằm cải thiện hiệu suất năng lượng của các ngành sử dụng nhiều năng lượng, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

- Chịu trách nhiệm về các vấn đề quản lý chất lượng môi trường không khí trong khuôn viên dự án và chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu để xảy ra sự cố môi trường không khí, ô nhiễm môi trường nghiêm trọng.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Để thực hiện có hiệu quả kế hoạch, Ủy ban nhân dân quận yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể và Ủy ban nhân dân các phường căn cứ kế hoạch, tổ chức thực hiện đạt hiệu quả. Kết quả báo cáo định kỳ về Ủy ban nhân dân quận (qua phòng Tài nguyên và Môi trường) *trước ngày 25/11 hàng năm* để tổng hợp gửi Sở Tài nguyên môi trường báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị báo cáo về Ủy ban nhân dân quận (qua phòng Tài nguyên và Môi trường) để xem xét, giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở TNMT TP;
- CT, các PCT UBND quận;
- Như Mục III;
- Lưu: VT, P.TN&MT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Văn Diện**